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SUNUŞ 
 

 

Göç, yeryüzünde hep daha  iyi  şartları aramış olan  insanoğlunun  tarihindeki 

en önemli olgulardan biridir. Büyük çaplı ve kitlesel göçler pek çok coğrafya‐

nın adeta kaderini değiştirmiş, öteki ile karşılaşan insanoğlu her bir farklı kül‐

türden yeni şeyler öğrenmiştir.  İnsanlığın bugün ulaştığı seviyenin, yeryüzü‐

nün  bambaşka  coğrafyalarına  dağılmış  farklı  medeniyetlerin  birikimlerinin 

kümülatif etkisinin bir sonucu olduğu söylenebilir. Bu kümülatif etkinin orta‐

ya çıkması  ise  farklı medeniyetlerin birbirleriyle etkileşime girmesiyle müm‐

kün olmuştur. 

Milattan  sonra 350  ile 800 yılları arasında gerçekleşen ve adeta  insanlık 

tarihinin kaderini değiştiren Kavimler Göçü,  coğrafi keşifler neticesinde Av‐

rupa’dan Yeni Dünya’ya yapılan göç hareketleri, köle  ticareti sebebiyle Afri‐

ka’dan diğer kıtalara yapılan gönüllü olmayan göç hareketleri, 1880 yılından 

itibaren 15 milyon İtalyan’ın yer değiştirmesiyle sonuçlanan ve bugünkü İtal‐

yan diasporasının oluşmasına neden olan göç hareketleri, 1910 ile 1970 yılları 

arasında 6 milyon Afro‐Amerikan’ın ABD’nin Kuzey ve Batı şehirlerine doğru 

yaptığı Büyük Göç  (The Great Migration)  ve  1947’de Britanya Hindistanı’nın 

bölünmesiyle ortaya çıkan yeni devletler arasındaki büyük çaplı yer değiştir‐

me hareketleri insanlık tarihinin önemli kitlesel göçlerinden bazılarıdır. 

Günümüz dünyası, kariyer ve eğitim gibi hedefler için kişisel tercihe bağ‐

lı olarak göç edenlerin yanında hayatta kalabilme amacıyla göç etmek zorunda 

kalan milyonlarca insana da tanıklık etmektedir. Savaş, iç savaş, soykırım, ağır 

insan hakları ihlalleri, yoksulluk ve kıtlık gibi insan ya da doğa kaynaklı fela‐

ketler neticesinde ortaya çıkan zorunlu göç; son on yılda gerek dünyanın ge‐

rekse Türkiyeʹnin en önemli meselelerinden biri haline gelmiştir. Balkanlarda 

Müslüman Türk nüfusa yönelik asimilasyon politikaları, 1978 Afganistan Sa‐

vaşı,  1979  İran Devrimi,  1988 Halepçe Katliamı,  1990‐91 Körfez Savaşı,  2003 

Irak Savaşı, 2011 Suriye İç Savaşı, 2010’larda Suriye ve Irak’ta şiddetlenen IŞİD 

terörü ve  son olarak 2021’de Taliban’ın Afganistan’daki  egemenliği gibi pek 

çok gelişme, Türkiye’yi zorunlu göç ve mültecilik konusunun en canlı olduğu 

coğrafyalardan biri haline getirmiştir. 

Bugün için göçün ve özellikle de zorunlu göçün iyi bir şekilde yönetilme‐

si, gerek göç edenler için gerekse göç edilen ülkenin vatandaşları için oldukça 

önemlidir. Bu noktadan hareketle, zorunlu göç ve mültecilik konusunda aka‐

demik  dünyanın  önemli  sorumluluklarının  olduğu  söylenebilir.  Akademik 
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dünya içinde ise hiç şüphesiz ki sosyal ve beşeri bilimlerle ilgilenen akademis‐

yenlere özel bir görev düşmektedir. Bu sorumluluk bilinciyle zorunlu göç ve 

mültecilik konusuna akademik bir katkı sağlama amacıyla yola çıkan bu kitap 

çalışmasının, birbirinden değerli akademisyenlerin katkılarıyla tamamlanması 

ve göç literatürüne önemli bir katkı sağlaması amaçlanmıştır. 

Bu  kitap  çalışmasında  sosyal  ve  beşeri  bilimlerin  farklı  disiplinlerinin 

katkılarını bir araya getirebilmek adına on üç farklı alt başlığa yer verilmiştir. 

Bu  alt  başlıklarla  zorunlu  göç  ve mültecilik meselesinin  küreselden  yerele, 

karar  alma  süreçlerinden  toplumsal  ve  bireysel  sonuçlara  kadar  birbirinden 

farklı  boyutlarıyla  ele  alınabilmesi  hedeflenmiştir.  Bu  hedef  doğrultusunda 

siyaset bilimi, uluslararası ilişkiler, hukuk, kamu yönetimi, iktisat, yönetim ve 

organizasyon,  sosyoloji,  toplumsal  cinsiyet  çalışmaları,  kültürel  çalışmalar, 

iletişim bilimleri ve eğitim bilimleri gibi pek çok disiplin bu kitabın  şekillen‐

mesinde yapıtaşları olmuştur. 

Bu çerçevede Yılmaz Kaplan, zorunlu göç olgusunu uluslararası  ilişkiler 

disiplininin  penceresinden  ele  aldığı  “Bir Uluslararası  Siyaset Meselesi Olarak 

Zorunlu Göç ve Mültecilik” başlıklı çalışmasıyla zorunlu göçü imparatorluklar‐

dan ulus‐devletlere uzanan tarihsel süreç içerisinde incelemiş ve bu inceleme 

sırasında göçün ulus‐devletlerce realist bir çerçevede ele alınışına odaklanmış‐

tır.  

Hilal  Zorba  Bayraktar,  “Güvenliğin  İki  Yüzü:  Ulus‐Devlet  ve Mülteciler” 

başlıklı  çalışmasıyla ulus‐devletlerin kitlesel göç olayları karşısındaki  tavrını 

incelemiştir. Bu  inceleme sırasında  farklı güvenlik anlayışları üzerine bir  tar‐

tışma yürütmüş ve mültecilerin doğru göç yönetimi sayesinde göç alan ülkeler 

için bir tehdit unsuru olmaktan ziyade bir avantaja dönüştürülebileceğini or‐

taya koymuştur. 

Selman Özdan,  “Uluslararası Hukuki Boyutlarıyla Geri Göndermeme  (Non‐

Refoulement)  İlkesi”  başlıklı  çalışmasıyla  devletlerin  önemli  bir  sorumluluğu 

olan mültecileri çatışma, zulüm, işkence tehdidi yaratan ülkelere geri gönder‐

meme ilkesini incelemiştir. Söz konusu sorumluluğun hukuki dayanakları ise 

Uluslararası Teamül Hukuku, Uluslararası  İnsan Hakları Hukuku ve Ulusla‐

rarası  İnsancıl Hukuk üzerinden ele alınmıştır. Dahası Özdan,  ilkenin  jus co‐

gens norm kategorisinde bulunup bulunmadığını da tartışmaya açmıştır. 

Peyman Uysal ve Fırat Yılmaz, “Bir Ekonomi Meselesi Olarak Zorunlu Göç” 

başlıklı çalışmalarıyla zorunlu göç olgusunun ev sahibi ülkelerin ekonomileri 

üzerindeki etkilerini farklı yönleriyle incelemişlerdir. Bu incelemeyi yaparken 

de zorunlu göçün mikroekonomik ve makroekonomik etkileri ile sığınmacıla‐

rın ev sahibi ülke ekonomilerine entegrasyonu konularına odaklanmışlardır. 

Kürşad Emrah Yıldırım, “Bir Kamu Politikası Meselesi Olarak Zorunlu Göç 

ve Mültecilik” başlıklı çalışmasıyla mültecilerin  idaresinin öncelikle kamu yö‐

netiminin temel bir sorumluluğu olduğunun altını çizmiş ve ciddi sayıda mül‐
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teciye ev sahipliği yapan Türkiye için hâlihazırda uygulanmakta olan ve yakın 

gelecekte uygulanması gereken kamu politikalarını ortaya koymuştur.  

Mehmet Emirhan Kula,  “İnsan Kaynakları Perspektifinden Zorunlu Göç  ve 

Mültecilik”  başlıklı  çalışmasıyla mültecilerin  göç  ettikleri  toplumlar  için  bir 

insan  kaynağı  olma  potansiyellerini  incelemiştir.  Buradan  hareketle  beşeri 

sermaye  teorisinin  önermeleri  aracılığıyla  mültecilerin  birer  insan  kaynağı 

olarak değerlendirilebileceği fikrini tartışmaya açmış ve uluslararası ölçekteki 

bazı uygulamaları örnek olarak takdim etmiştir. 

Burak Başkan,  kadın  göçünü  kendine  has unsurlarıyla  başlı  başlına  bir 

olgu  olarak  ele  aldığı  “Zorunlu  Göç,  Toplumsal  Cinsiyet  ve Mülteci  Kadınlar” 

başlıklı  çalışmasıyla  zorunlu  göç  deneyimi  yaşamış  kadınların  gömülü  top‐

lumsal  cinsiyet kabullerinden kaynaklanan dezavantajlarına dikkat  çekmeye 

çalışmıştır. Böylece kadın göçünü erkek göçünün bir alt kümesi olarak gören 

ve göç sürecindeki kadını nesneleştiren ana akım göç  literatürüne  toplumsal 

cinsiyet araştırmalarının temel bakış açısını kazandırmayı amaçlamış ve mül‐

teci kadınlar parantezinde toplumsal cinsiyet eşitliğinin garanti altına alınma‐

sına katkı sağlamaya çalışmıştır. 

Nihangül Daştan,  “Kültürleşme Bağlamında Almanya’da Yaşayan Türklerin 

Geçiş  Dönemi  Uygulamaları”  başlıklı  çalışmasıyla  göçün  kültürel  boyutuna 

odaklanmış ve göç edenlerle ev sahibi ülkenin vatandaşları arasındaki kültürel 

etkileşimi  araştırma  konusu  yapmıştır.  Bu  çerçevede Almanya’ya  göç  etmiş 

Türklerin halk kültürü ve bu kültürün bir yansıması olan günlük yaşam pra‐

tikleri;  kültürel  değişme,  sosyal  entegrasyon  ve  kültürleşme  bağlamlarında 

incelenmiştir. 

Mehmet  Fatih  Güloğlu,  “Mülteciliğe  Tutulmak:  Fenomenolojik  Bir  Düşü‐

nüm” başlıklı çalışmasında mülteciliği zorunlu göçe maruz kalan kişinin yaşa‐

dığı bir deneyim olarak  ele  almıştır. Çalışmasında mültecilik deneyimini  fe‐

nomenolojik  refleksiyona  tabi  tutmuştur.  Güloğlu,  Suriyelilerin  yaşadıkları 

zorunlu  göç  deneyimi  üzerinden mülteciliğin  noematik  ve  noetik  anlamları 

arasındaki diyalektik  ilişkiye dikkat  çekerek mülteciliğin  farklı  anlamları ol‐

duğunu  keşfetmiştir.  Bu  bağlamda Güloğlu, mülteciliğin  Birleşmiş Milletler 

tarafından yapılan tanımlamasının yetersiz olduğunu ifade etmiştir. 

Nermin Aydemir,  “Zorunlu Göç  ve  Siyasal  İletişim”  başlıklı  çalışmasıyla 

göç  yönetiminin  önemli  unsurlarından  iletişim  konusunu  hem  geleneksel 

medyanın hem de yeni  (sosyal) medyanın sığınmacı  imgesinin yaratılmasın‐

daki  rolleri üzerinden  ele  almıştır. Bunu yaparken de  sığınmacıları yalnızca 

medyanın bir nesnesi olarak görmemiş,  sığınmacıların da medya  araçlarıyla 

kurdukları ilişkileri ve bir özne olarak medyadaki söylemin oluşumuna katkı‐

larını çalışmasına dâhil etmiştir. 

Sevim Karaoğlu ve İpek Özbay, “Zorunlu Göç ve Türkiyeʹde Mülteci Çocuk‐

ların Eğitimi” çalışmalarıyla zorunlu göç deneyimi yaşamış mülteci çocukların 
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varış ülkesinde yaşadıkları  sorunları Türkiye örneği üzerinden  incelemişler‐

dir. Bu çerçevede hem mülteci öğrenciler hem de söz konusu mülteci öğrenci‐

lere eğitim veren öğretmenler çalışmanın konusu olmuştur.  

Çağrı Güçlüten, “Yerel Yönetimlerin Geçici Koruma Statüsündeki Suriyelilerin 

Uyum Sürecindeki Rolü ve Sınırlılıklar” başlıklı çalışmasıyla önemli bir zorunlu 

göç durağı olan Türkiye’de yerel yönetimlerin sığınmacılara yönelik  faaliyet‐

lerini masaya yatırmış ve bu faaliyetlerin sınırlılıklarının sebeplerini araştırma 

konusu  yapmıştır.  Bu  çerçevede  yerel  yönetimlerle  alakalı  temel  mevzuatı 

detaylı bir  şekilde  incelemiş ve yerel yönetimlerin yetkilerinin sığınmacıların 

faydasına olacak şekilde artırılması yolunda çözüm önerileri sunmuştur. 

Nagehan Öner, “Bir Sağlık Yönetimi Meselesi Olarak Zorunlu Göç ve Mülteci‐

lik” başlıklı çalışmasıyla zorunlu göç deneyimi yaşamış kişiler ile bu kişilerin 

göç ettiği ülke halklarının karşılaşabilecekleri  fiziksel ve psikolojik sağlık so‐

runlarını ele almıştır. Buradan hareketle Öner, söz konusu sağlık sorunlarının 

çözümü  için gerekli olan  sağlık yönetimi politika ve  stratejilerini  tartışmaya 

açmış ve belirli çözüm önerileri ortaya koymuştur. 
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